²⁾ De Nemesio Posidonii interprete vid. W. von Christ, *Gesch. d. Griech. Litt.* ed. 6. 1924, II² p. 1488.

κατὰ πρόθεσιν, ἀλλὰ κατὰ περίστασιν· καὶ ἐν τούτοις δὲ ὁ μὲν θεωρητικὸς ἀπαθῆς ἔσται παντάπασιν ἀλλοτριώσας ἑαυτὸν τῶν τῆδε καὶ συνάψας θεῶ· ὁ δὲ σπουδαῖος μετριοπαθῆς ἐν αὐταῖς καὶ οὐχ ὑπερβάλλων οὐδὲ αἰχμαλωτιζόμενος ὑπ’ αὐτῶν, ἀλλὰ μᾶλλον κρατῶν αὐτῶν.”

Ubique a Stoicis veteribus *σπουδαῖος* vocatur sapiens; is autem misericordia non commovetur, propterea quod nemo misericors sit nisi stultus et levus.¹⁾ Apud Nemesium tamen vir bonus (*σπουδαῖος*) moderatus est in affectibus, ita, ut neque vincat eos neque captivus eorum sit, at satis superior.

Cuncta mecum reputanti misericordiae quoque doctrina discrepare nonnihil ab antiquis mihi videtur Posidonius; quamquam plura statuere non licet.²⁾

C. Cicero.

Romanorum, quibus philosophiae Stoicae traditas reliquias debemus, princeps est Cicero. Postquam enim alii philosophis Graecis sapientiam suam Romanis communicandi copiam fecerunt, Cicero quae a doctis illis viris grato animo acceperat, erudiendi populi sui numquam incuriosus, latina vertit lingua. Eo accidit, ut amissis plurimorum auctorum scriptis exiguum certe partem eorum cognoscere ac quasi restaurare possimus.

Ciceronis opera factum est, ut Panaetii ac Posidonii praecepta apud Romanos melius pernotescerent paulatim, utque omnino rectius de philosophia graeca Romae iudicaretur. Ceterum et ipse aliquatenus Stoicorum sectae studebat, saepiusque in operibus eius occurrunt eorum laudes. Difficile nihilominus est de ipsius sententia statuere plura, siquidem multa e Stoicorum refert operibus, raro autem certae opinioni palam assentitur. Atenim, etsi de Ciceronis fontibus minime convenit inter doctos viros,³⁾ ut universum ac

¹⁾ Cic. *p. Mur.* 29. 61.

²⁾ cf. *infra*, p. 30.

³⁾ De hac re quae prodierunt enumerat Schanz-Hosius, *Gesch. d. Röm. Litt.* ed. 4. 1927, I. p. 507; cf. etiam K. Sprey, *De M. Tullii Ciceronis politica doctrina*, diss. Amstelod. 1928; R. Philippson, *Das dritte und vierte Buch der Tusculanen*, *Hermes* 67 (1932), p. 245 sqq.; Ph. Finger, *Die drei Grundlegungen des Rechts im 1. Buche von Ciceros Schrift de Legibus*, *Rh. Mus.* 81 (1932), p. 155 sqq. et 243 sqq.

Tusculanarum libros III et IV ope compendii stoici compositos esse putat

unum eius opinionum dare conspectum non possimus, aliquanti tamen momenti sunt habenda oratoris enuntiata illius utpote viri summa auctoritate praediti. Sed testimonia inspiciamus.

Nota misericordiae definitio legitur *Tusc.* IV. 18 (= *de Fin.* IV. 8. 18):

„Misericordia est aegritudo animi ex miseria alterius iniuria laborantis.¹⁾ Nemo enim parricidae aut proditoris suppicio misericordia commovetur.” Alia misericordiae genera extare posse hoc quidem loco Ciceronem fugisse videtur; de iudicis enim misericordia agitur praesertim. Ceterum a plerisque Stoicis iudicis imprimis misericordia abominanda putatur.²⁾

Eiusdem persuasionis specimen habemus *Tusc.* IV. 19. 43, quo loco in Peripateticos, quorum doctrinam mollem et enervatam putandam esse censem, his verbis invehitur:

„Quid, quod idem Peripatetici perturbationes istas, quas nos extirpandas putamus, non modo naturalis esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas?” Et paulo infra (§ 45):

„Ipsum aegritudinem, quam nos ut taetram et immanem beluam fugiendam diximus, non sine magna utilitate a natura dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominii affici se in delicto dolerent. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui ignominiam et infamiam ferunt sine dolore; morderi melius est conscientia.” Atque ita pergit (§ 46):

„Reliquas quoque partis³⁾ aegritudinis utilis esse dicunt, *misericordiam* ad opem ferendam et calamitates hominum indignorum sublevandas.”

Cicero quoque, ut postea Seneca, non propter dolorem vel calamitatem, sed quia virtute, „sola quae possit facere et servare beatum”, carent, miseros interdum vocat homines; cf. *de Leg.* I. 19. 51⁴⁾ (*virtus* natura sua discernitur, non opinione; perinde vitium):

Ioh. van Arnim, *Stoicorum veterum fragmenta*, Lips. 1921, p. XX, sqq. E stoico fonte, qui Chrysippum contra Posidonium defendere studeret, hausisse Ciceronem censem R. Philippson, I.I. p. 276 sqq.

¹⁾ Cf. supra, p. 13.

²⁾ Supra, p. 16.

³⁾ Εἴδη λύπης.

⁴⁾ De Legibus librum I exemplo libri III de Republica e Stoico quodam Carneadem refellente desumptum esse probat K. Sprey, I.I. p. 23—34; cf. Schmekel, *Die Philos. d. mittl. Stoa*, I. p. 55.

„Quid ergo? Eos, qui singulis vitiis excellunt, aut etiam pluribus, propter damna aut detrimenta aut cruciatus aliquos miseros esse dicimus, an propter vim turpitudinemque vitiorum?”

Hoc tamen loco vocabulum „miseros” ironice adhibitum esse mihi persuasi, cum credere non possim Ciceronem eiusmodi miseros videntem animi quadam aegritudine correptum fuisse. Accedit, quod iniuria laborare, qui parum in virtute profecerint, auctor noster vixdum putaverit.

Nec tamen per totam vitam hanc opinionem professus est Cicero. Anno 63 L. Murenae ambitus accusati defensionem suscepserat. Accusator erat inter alios M. Cato, vir honestus ac iustus, quem doctrina Stoica valde imbutum esse Cicero non ignorabat. Offendere animum Catonis, viri tam nobilis, veritus haud illepidè magistro eius Zenoni imputat, quaecumque in adversario reprehendit, imprimis severitatem nimiam. Atque ita loquitur:

„Fuit enim quidam summo ingenio vir, Zeno, cuius inventorum aemuli Stoici nominantur. Huius sententiae sunt et praecepta eiusmodi: sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere: neminem misericordem esse nisi stultum et levem;” e. q. s. (*pro Mur.* 29. 61).

Quaeritur num haberet Cicero cur adversarii tristitiam maiorem vero depingeret. Vehementia enim ac fortasse vehementiora sunt eius verba; nam pergit, ut nos credituros sperat, stoice (§ 62): „Supplices aliqui veniunt, miseri et calamitosi? Sceleratus et nefarius fueris, si quicquam misericordia adductus feceris. Fatetur aliquis se peccasse, et eius delicti veniam petit? Nefarium est facinus ignoscere.” Et paulo infra (ironice): „exorari, scelus; misereri, flagitium.”

Tum stoicae disciplinae opponit, quae docent Academici et Peripatetici (§ 63): „viri boni esse misereri, esse apud hominem constantem ignoscendi locum.” Medium denique iter suadet iudicibus; oppositis inter se sententiis refert (§ 65): „Nihil ignoveris. Immo aliquid, non omnia. Nihil gratiae causa feceris. Immo resistito gratiae, cum officium et fides postulabit. Misericordia commotus ne sis. Etiam, in dissolvenda severitate: sed tamen est laus aliqua humanitatis.”

Haec omnia mira videantur. Ne tamen obliviscamur defensionem habere Ciceronem, cuius ante omnia est consilium liberare periculo

reum. Nam misericordiam non solum ab accusatore postulat, etiam a iudicibus¹⁾: (§ 90 ubi de poena exilii agitur):

„In ea porro provincia (Gallia Transalpina sc.), quo animo C. Murenam, fratrem suum aspicet? Qui huius dolor? Quae si acerba, si misera, si luctuosa sint, si alienissima a mansuetudine et misericordia vestra, iudices: conservate populi Romani beneficium: reddite rei publicae consulem.”²⁾ Quae patroni quidem sunt, non philosophi.

Iam alia res digna memoratu videtur: Qua de causa Cicero redarguens Stoicorum iudicia severiora praecipue Academicorum Peripateticorumque auxilium invocat? Etenim si re vera Stoici medii duritiae huius remisissent nonnihil, eorum placitis meliore iure usus esset profecto; Rhodi enim ipsum Posidonium audiverat. Unde apparet utique non multum hos ab antiquis differre potuisse.³⁾

Ceterum senex demum totus in philosophiae studium incubuit Cicero eumque tum vero harum omnium rerum rationem sibi dedisse veri simile est. Itaque quae scripsit otiosus potius quam quae dixit occupatus verum eius animi simulacrum nobis praebere videntur. Et quia cum misericordiae opinione cohaerere solet, quam de dolore tolerando quis habeat sententiam, deficientibus ipsius misericordiae exemplis ad alia illa refugamus.

Veterum liceat Stoicorum memorare dictum illud: dolorem non esse malum; quo significare sine dubio voluerunt doloris sensum neque animo neque virtuti nocere posse. Eius rei argumenta a Stoicis plurima sunt conquisita, quae parum momenti ad rem afferre existimat Cicero, qui *Tusc.* II. 12. 29 (interlocutore Zenone) haec dicit:

„Desine id me docere: hoc doce, doleam necne doleam, nihil interesse. — Numquam quicquam, inquit, ad beate quidem vivendum, quod est in una virtute positum: sed est tamen reiciendum. — Cur? — Asperum est, contra naturam, difficile perpessu, triste, durum.”

¹⁾ Similia (non eadem, vide infra p. 73 sqq.) Seneca, *de Ira* II. 17. 1: „Et apud iudices et in contione et ubicunque alieni animi ad nostrum arbitrium agendi sunt, modo iram, modo metum, modo misericordiam, ut aliis incutiamus, ipsi simulabimus, et saepe id, quod veri affectus non effecissent, efficiet imitatio affectuum.”

²⁾ Cf. §§ 86 et 87.

³⁾ Cf. supra, p. 22—27.

Quamquam igitur vera virtus dolore non dissolvitur nec extenuatur, naturaeque convenienter viventibus nihil minari potest, tamen a Zenone, quod contra naturam sit, reicitur dolor. Iure profecto; nam quod naturae animi integrae nullo modo obstat, id naturale esse necessario non debet.

Pergit autem ironice Cicero his verbis: „Haec est copia verborum, quod omnes uno verbo malum appellamus, id tot modis posse dicere.” Et paulo infra Zenoni asseveranti nihil bonum esse nisi quod honestum sit respondet (13. 30): „Illud et melius et verius, omnia, quae natura aspernetur in malis esse, quae adsciscit, in bonis. Hoc posito et verborum concertatione sublata tantum tamen excelleat illud, quod recte amplexantur isti, quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus, quod idem interdum virtutis nomine amplectimur, ut omnia praeterea, quae bona corporis et fortunae putantur, perexigua et minuta videantur, ne malum quidem ullum, nec si in unum locum collata omnia sint cum turpitudinis malo comparanda. *Quare si, ut initio concessisti, turpitude peius est quam dolor, nihil est plane dolor.* Nam dum tibi turpe nec dignum viro videbitur gemere, eiulare, lamentari, frangi, debilitari dolore, dum honestas, dum dignitas, dum decus aderit, tuque in ea intuens te continebis, cedet profecto virtuti dolor et animi inductione languescat.”

Evitemus igitur dolorem propter turpes actiones, quibus continetur. Hoc est quod crebro nobis praecipit Cicero; minus tetricus quam fuit Zeno, ostentationes quidem doloris evitandas esse docet, ipsum dolorem turbare hominem posse non negat. Cf. *Tusc.* II. 14. 33:

„Non ego dolorem dolorem esse nego: cur enim fortitudo desideratur? — Sed eum opprimi dico patientia; si nulla est, quid exornamus philosophiam aut quid eius nomine gloriosi sumus? Pungit dolor, vel fodiat sane: si nudus es, da iugulum; sin tectus Volcaniis armis, id est fortitudine, resiste!” — Item *Tusc.* II. 7. 18:

„Ego a te non postulo, ut dolorem eisdem verbis afficias, quibus voluptatem Epicurus, homo, ut scis, voluptarius. Ille dixerit sane idem in Phalaridis tauro, quod si esset in lectulo; ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem. Si fortis est in perferendo, officio satis est; ut laetetur etiam, non postulo. Tristis enim res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae, ad patiendum tolerandumque difficilis.”

Nulla, ut appareat, misericordiae vestigia.

Huc etiam pertinet, quod legimus *De Rep.* III. 25. 37:¹⁾ „Sed et imperandi et serviendi sunt dissimilitudines cognoscenda. Nam ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini, sed corpori ut rex civibus suis aut parens liberis, libidini autem ut servis dominus, quod eam coeret et frangit, sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animus, domini autem servos ita fatigant, ut optima pars animi, id est sapientia, eiusdem animi vitiosas imbecillasque partes, ut libidines, ut iracundias, ut perturbationes ceteras.” (= Augustinus, *contra Julianum Pelag.* IV. 12. 61). Ciceroni, ut Stoicis mediis, partes esse animi perturbationes persuasum est; quas corrigere debemus, non extirpare.

Inspicientibus autem *Tusc.* III. 34. 82 sqq. plura nobis liquent. Ibi enim dicitur non multum inter se differre varias aegritudinum species: „sed ad eundem fontem revertendum est, aegritudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra suspiciatur, quod non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere.²⁾ Hoc detracto, quod totum est voluntarium, aegritudo erit sublata illa maerens, morsus tamen et contractiuncula quaedam animi relinquetur. *Hanc dicant esse naturalem, dum aegritudinis nomen absit grave,*” e. q. s. Paulo infra: „Sed ratio una omnium est aegritudinum, plura nomina. Nam et invidere aegritudinis est et aemulari et obtrectare et misereri”, e. q. s.

Exiguam aegritudinis partem restare etiam Cicero sinit. At nonnisi perexiguam! Cf. *Tusc.* III. 6. 13, ubi contra Crantorem Academicum disputatur: „Nos autem audeamus non solum ramos amputare misericarum, sed omnes radicum fibras evellere (sic!). Tamen aliquid relinquetur fortasse; ita sunt altae stirpes stultitiae; sed relinquetur id solum, quod erit necessarium.”³⁾

Evulsis autem radicum fibris quid restat? In oratore, ut opinor, quiddam: fibra scilicet oratoria. Nihilominus clarum erit Ciceronem ut minus severe quam veteres, ita maxima ex parte aegritudines, in quibus misericordiam, damnasse diserte.

¹⁾ cf. supra p. 284.

²⁾ cf. Posid. apud Gal. *De Plac. Hippocr. et Plat.* p. 375, M.

³⁾ Huius loci fontem esse Chrysippum censem Philippson, l.l. p. 250.

D. Cato.

Unus e Stoicis recentioribus erat M. Porcius Cato. Is prodita coniuratione Catilinae deprehensisque consciis in senatu Caesare adversante supplicium de captivis sumendum censuit. Utriusque oratoris verba extant apud Sallustium, qui, Caesaris sectator ipse, Catonem dignis laudibus extulit, quamquam ab eius moribus satis multum abhorrebat. Quamobrem decus illud Stoicae philosophiae suis virtutibus aptum ostendisse posteritati Thucydidis imitatorem admirremur: talem collaudationem ab adversario conscriptam veritati congruere iure possumus.¹⁾

Monuerat Caesar ne severius iudicarent patres. Huius sententiae latet causa: fortasse ipsius innocentia fuerit dubia; fortasse post caedem principum quorundam maiorem ceterorum insaniam timebat. Suaserat certe, ut bona publicarentur ipsique in vinculis per municipia haberentur. Quae vox Caesaris tam prompti alioquin ad agendum mira videtur, nec iniuria. Sed audiamus Sallustium Caesaris verba reddentem (§ 51):

„Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet. Haud facile animus verum providet, ubi illa officiunt, neque quisquam omnium libidini simul et usui paruit.”

De rebus dubiis loquitur. Num vero dubia erat causa, quae agebatur? Minime: convicti erant rei. Quid tandem? Quo consilio hoc vocabulo utitur Caesar? Quia suarum ipsius partium utilitas atque salus postulant. Quia optimates popularesque suis ponderibus librari maxime intererat Caesaris. Eandem ob causam primo distinguit libidinem et usum (i. e. sensum et rationem), deinde iram et misericordiam. Attamen iram impugnat, misericordiam, aequa libidinosam ipso auctore, quasi silentio praeterit — revera toti orationi supponit!

Ulro exasperatur Cato sententiamque rogatus in Caesarem quam vehementissime invehitur. Monuerat Caesar ne severior adhiberetur poena. Contra monet Cato ne in viris tam malignis sclestisque temperarent irae, ne tales homines miserarentur (§ 52, 10):

„Non id agitur, bonis an malis moribus vivamus, neque quantum

¹⁾ Cf. Sall. *Cat.* 54.

aut quam magnificentum imperium populi Romani sit, sed haec, quoiuscumque modi videntur, nostra an nobiscum una hostium futura sint. Hic mihi quisquam mansuetudinem et misericordiam nominat. Iam pridem equidem nos vera vocabula rerum amisimus: quia bona aliena largiri liberalitas, malarum rerum audacia fortitudo vocatur, eo res publica in extremo sita est. Sint sane, quoniam ita se mores habent, liberales ex sociorum fortunis, sint misericordes in furibus aerarii: ne illi sanguinem nostrum largiantur, et, dum paucis sceleratis parcunt, bonos omnis perditum eant.”¹⁾

Huius argumentationis vel haec est summa, quod Romani „vera vocabula rerum amiserint.” Unde apparet dolere Catonem temporum vice vocabulorum quoque significaciones mutatas esse, ita ut nec iam sit liberalitas talis, qualis fuit olim, nec misericordia. His vocibus ad certas indicandas res usi erant maiores, et quidem liberalitate de eo, qui propria pecunia largiebatur, de alieni mali luctu misericordia. Atque duae nunc sunt res, quas probare vult patribus Stoicus ille severus. Altera haec est: puniendi sunt more maiorum detestabiles isti viri, qui omni misericordia carent ipsi; postulat civium salus, quae maximi momenti patribus semper esse debet. Nam: (ironice) „misereamini — deliquerunt homines adulescentuli per ambitionem — atque etiam armatos dimittatis: ne ista vobis *mansuetudo et misericordia*, si illi arma ceperint, in miseriam convertat” (52. 26).

Maius est alterum illud quippe quod non ad unum casum, verum ad totam vitam pertineat: misericordiam, qualem neverunt eam priores, alieni mali commiserationem (hoc vulgo significat) rem esse iniustum et minime civilem: „ne illi sanguinem nostrum largiantur et, dum *paucis* sceleratis parcunt, bonos *omnis* perditum eant” (52. 12).

Contra reos, contra Caesaris defensionem agunt verba Catonis; sed latius profecto vagantur, ad bonorum malorumque fines, quantum adhuc valeant illi apud genus humanum, progrediuntur. Iniuriae obnoxiam putat misericordiam; paucos multorum exitio servandos esse negat. Quibus non tantum saeculo morem gerere Catonem, sed suae esse illa vitae praecepta his praesertim verbis manifestum fit (57. 7.):

¹⁾ Cf. Sen. *De Clem.* I. 2. 2.

„Saepenumero, patres conscripti, multa verba in hoc ordine feci, saepe de luxuria atque avaritia nostrorum civium questus sum, multosque mortalis ea causa advorsos habeo. Qui mihi atque animo meo nullius umquam delicti gratiam fecisset, haud facile alterius lubidini male facta condonabam.” Num stoicae philosophiae elementa his verbis inclusa sint dubitare non licet: Catonem in privata quoque vita misericordiam sprevisse ex hoc loco statuere possumus.

CAPUT III.

MISERICORDIAE ET CLEMENTIAE DEFINITIONES.

Displicuisse veteribus Stoicis misericordiam capite primo demonstrare conatus sum. Cuius rei vel haec erat summa, quod auctoribus illis misericordia est animi aegritudo, quae a naturalibus motibus profecta his ipsis nimis indulgendo contrahitur;¹⁾ quod misericordiae causa habenda est malum alienum iniuria laborantis²⁾; quod denique misericordia, ut animi futilitas, in iudice praecipue vituperatur.³⁾ Medios quoque stoicae doctrinae interpretes, quamvis rara et quasi caligine mersa sint eorum iudicia, misericordiae affectum damnasse pro certo habere nobis licet. Eis se adiungunt Cicero atque Cato, quorum alter tot Stoicorum operibus perfectis nullum misericordiae defensorem nominat, alter vir vere stoicus ab omnibus celebratur.

Conscripturo quid de hac re senserit Seneca nonnulla praefanda sunt mihi, quae quare hic ipse philosophus huius dissertationis argumentum sit, declarent. Primo enim tanta eius librorum multitudo nobis est tradita, ut etiam de misericordia non nullius momenti quaedam in iis occurrere verisimile sit. Deinde statuere ex usu fuerit utrum Seneca, cuius opiniones multis rebus a ceterorum Stoicorum placitis differunt,⁴⁾ de re proposita idem atque ceteri iudicet necne. Tertio loco in eo, qui de Clementia agit, dialogo manifestam nobis ante oculos ponit misericordiam multis verbis clementiae eam opponens; unde plura fortasse de animi illa condicione concludere poterimus.

¹⁾ Vid. p. 12.

²⁾ Vid. p. 13.

³⁾ Vid. p. 16.

⁴⁾ Vid. A. Bonhöffer, *Epictet und die Stoa*, p. 92.

Magni profecto esset momenti, si totius philosophiae annaeanae cursum consequi nobis liceret ita, ut cunctis doctrinae principiis ordine dispositis misericordiae quoque sponte suus obtingeret locus. Nam ubi totum disputatione continua tractatur, quotiens oportet, etiam singulas res tenemus. Ubi autem doctrinae alicuius fundamenta quaedam ab auctore passim dispersa sunt, ad certum finem iuxta alia prorsus diversa ductura, nobis incerta manent singula.

De affectibus nihilominus nonnulla iudicia habemus, e quibus appareat eius certe rei rationem sibi dedisse moralis philosophiae propugnatorem illum. Ad haec illustranda apte conferuntur:

*Ep. 75. 10—14: „Quidam hoc proficientium genus, de quo locutus sum, ita complectuntur, ut illos dicant iam effugisse morbos animi, affectus nondum, et adhuc in lubrico stare, quia nemo sit extra periculum malitiae, nisi qui totam eam excussit: nemo autem illam excussit, nisi qui pro illa sapientiam adsumpsit. Quid inter morbos animi intersit et affectus, saepe iam dixi. Nunc quoque te admonebo: *morbi* sunt inveterata vitia et dura, ut avaritia, ut ambitio: nimio artius haec animum implicuerunt et perpetua eius mala esse coeperunt. Ut breviter finiam, morbus est iudicium in pravo pertinax, tamquam valde expetenda sint, quae leviter expetenda sunt, vel, si mavis, ita finiamus: nimis imminere leviter petendis vel ex toto non petendis, aut in magno pretio habere in aliquo habenda vel in nullo. *Affectus* sunt motus animi improbabiles, subiti et concitati, qui frequentes neglectique fecere morbum, sicut destillatio una nec adhuc in morem adducta tussim facit, assidua et vetus phthisim. Itaque qui plurimum profecere, extra morbos sunt, affectus adhuc sentiunt perfecto proximi. Secundum genus est eorum qui et maxima animi mala et affectus deposuerunt, sed ita, ut non sit illis securitatis suae certa possessio: possunt enim in eadem relabi. Tertium illud genus extra multa et magna vitia est, sed non extra omnia. Effugit avaritiam, sed viam adhuc sentit: iam non sollicitatur libidine, etiamnunc ambitione: iam non concupiscit, sed adhuc timet, et in ipso metu ad quaedam satis firmus est, quibusdam cedit; mortem contemnit, dolorem reformidat.”*

Haec disputatio, quae, quid sit affectus auctore Seneca, tractat, cunctos complectitur affectus; quomodo autem nascatur affectus,

qui „De Ira” intitulantur describunt libri; quibus, ut res fert, unus solus comprehenditur affectus.¹⁾ Ceterum, quoniam a Seneca quoque animi perturbatio habetur misericordia²⁾, quae de ira sunt dicta, in misericordiam haud minore transferuntur iure³⁾; quin etiam his locis de ipsa nonnumquam misericordia agitur.

De Ira II. 1. 5. haec legimus: „Ille (sc. qui sine voluntate nostra concitatur impetus) simplex est, — hic (irae impetus sc.) compositus et plura continens; intellectus aliquid, indignatus est, damnavit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis, quibus tangebatur, adsensus est.”

II. 2. 1: „Nam si invitis nobis nascitur, numquam rationi succumbet. Omnes enim motus, qui non voluntate nostra fiunt, invicti et inevitabiles sunt” (sequuntur exempla). (2) „Ira praeceps fugatur; est enim voluntarium animi vitium, non ex his, quae condicione quadam humanae sortis eveniunt, ideoque etiam sapientissimis accident, inter quae et *primus ille ictus animi* ponendus est, qui nos post opinionem iniuriae movet” (e. g. inter ludicum scaenae spectaculum). (5) „inde est quod adridemus ridentibus et *contristat nos turba maerentium* et effervescamus ad aliena certamina. Quae non sunt irae, non magis quam tristitia est, quae ad conspectum mimici naufragii contrahit frontem, non magis quam timor, qui Hannibale post Cannas moenia circumsidente lectoris percurrit animos; sed omnia ista *motus* sunt *animorum moveri nolentium*, nec affectus, sed principia prouidentia affectibus.”

Interesse inter voluntarium motum atque non voluntarium Seneca demonstrare conatur: voluntarius appellatur is motus, cui assentitur homo, quamobrem affectus nascitur.⁴⁾ Sunt tamen motus quidam, quos evitare ne sapiens quidem possit; quibus etiamsi assentiri recusemus, at certe movemur. Sicuti vero nec turba maerentium contristari tristitia est nec in theatro ad ludicum frontem contrahere, ita motus illi affectus non sunt, quia non voluntate

¹⁾ Iram inter affectus numerant Stoici; cf. Sen. *De Ira* I. 1; 9. 4; II. 12. 6; Stob. *Ecl.* II. 91. 10; Andron. περὶ παθῶν 4; Lact. *De Ira* C. 18; Bonhöffer I. p. 265.

²⁾ Aegritudo enim animi vocatur *De Clem.* II. 5. 3.

³⁾ Cf. *De Ira* I. 17, ubi tam instabilis dicitur ira, ut vel misericordia fugari possit.

⁴⁾ Cf. *De Ira* II. 3. 1. „Affectus est, non ad oblatas rerum species moveri, sed permittere se illis, et hunc fortuitum motum proseguiri.” Vid. supra p. 12.

nostra fit, ut moveamur; virtutique non repugnant, quoniam inevitabiles sunt.¹⁾

Pergit Seneca (II. 4.): „Et ut scias, quemadmodum incipiant affectus aut crescent aut efferantur, est primus motus non voluntarius, quasi praeparatio affectus et quaedam comminatio; alter cum voluntate non contumaci, tamquam oporteat me vindicari, cum laesus sim, aut oporteat hunc poenas dare, cum scelus fecerit; tertius motus est iam impotens, qui non, si oportet, ulcisci vult, sed utique, qui rationem evicit. Primum illum animi ictum effugere ratione non possumus, sicut ne illa quidem, quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam digitorum comprimantur: ista non potest ratio vincere, consuetudo fortasse et assidua observatio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur²⁾, iudicio tollitur.” (Lacunam statuerunt Lipsius, Gertz; iure: deest tertii motus descriptio).

Non iam dubium videtur, quin tum vero incipiatur ea animi condicio, quam affectum dicit Seneca, cum motum non voluntarium rationis assensio secuta sit. Haud tamen semper fit, ut ictui non voluntario ratio assentiatur, qua de causa sequitur: „ut scias quemadmodum incipiant affectus *aut* crescent *aut* efferantur”: evenire possunt tria: affectus incipit solum; affectus incipit idemque crescit; affectus incipit, crescit, effertur.

Assensionis autem signum evidens est cogitatio haec: oboedire me illi, quo auferor, impetui oportet; non est resistendum nec repugnandum; vel, ut dicit Seneca, inest in nobis irascentibus „voluntas non contumax, tamquam *oporteat* me vindicari, cum laesus sim, aut *oporteat* hunc poenas dare, cum scelus fecerit.” Discerni igitur atque distineri praecipue debent primus motus et secundus. Tertius enim a secundo gradu tantum differt: tum affectus vehemens factus ratione revocari nequit, „iudicio non iam tollitur”, quia vires eius in maius creverunt. Usque eo progressus affectus

¹⁾ Ceterum cavendum est ne nimis multos inevitabiles ducamus motus; sed ipsa doctrina stoica hac in re libertatem quandam permittere solet. Cf. etiam Bonhöffer I. p. 308, sq.

²⁾ Hoc ipsum probat vix fieri posse ut talia sumpta sint ex operibus Posidonii, ut qui iudicium perturbationis causam esse negarit. Cf. etiam S. Rubin, *Die Ethik Senecas in ihrem Verhältnis zur älteren und mittleren Stoia*, Diss. Bern, Nördlingen 1901, p. 25 sq. Contra: K. Reinhardt, *Poseidonios*, p. 321.

non „si oportet”, grassatur, sed „utique”, id est etiamsi non oportet.¹⁾ Ceteras omnes affectuum species praeter non voluntarium illum ictum a philosopho nostro damnatas esse e tribus, qui „De Ira” intitulantur, libris identidem apparet.